
    سرمقاله

افغانانو د قادر خدای جل جلا له په مرســته له خپلې خاورې دښمن شړلی 
او دا وخت بشــپړې خپلواکۍ سره د خپلې خوښې اســلامي نظام او ملي 
حاکمیت نه برخمن دی خو څرنګه چې اوسنۍ زمانه د ساینس او تخنیک 
زمانه ده او زموږ د چم ګاونډ په شمول ټول هېوادونه داسې وسایل لري چې 
له خورا لیرې سیمو زموږ کورونه هم په توغندیو ویشتلی او هم مو له خپلې 
بې پیلوټه او هــر ډول الوتکو پرمټ بمبارو لی شــي. همدا وجه ده چې د 
امریکایانو له وتلو وروسته هم پرلپسې زموږ پر فضا پردۍ الوتکې چورلي او 
د خپلې خوښې پر هدفونو ګوزارونه هم کوي. دا لړۍ همداسې روانه او موږ 
یې پر وړاندې هیڅ نه شو کولی. البته دا راته معلومه شوې چې یادې الوتکې 
د پاکســتان له خوا زموږ فضا ته داخلیږي ځکه خو موږ ته بې توپیره ده چې 
د پاکستان دي او که د هر بل هېواد. که د هر چا وي معنا د پاکستان وي، که 
د پاکستان له کومې کرایي اډې را لوځي او که له بل لوري د پاکستان له فضا 
عبوري را تیریږي، په هر صورت افغان ولس له دغې تېریو سره خورا شدید 
حساسیت لري او دا چاره په هیڅ شکل ورته د زغملو نه ده- ځکه خو اوس 
هر عادي افغان هم شــپه ورځ په دې سوچ کې دی چې د یاد فضایي تیري 
پر وړاندې څه وکړي؟ څوک وایي که په هره بیه کیږي موږ باید هغه وســایل 
تر لاســه کړو چې یادې الوتکې پرې ویشــتلی او خپله فضا خوندي کولی 
شو. دا زموږ خپل قانوني حق او تر ټولو غوره لار ده خو باید پام مو وي چې 
 ناشــونې 

ً
زموږ غوندې بې وزله ملت لپاره د خپلې فضا خوندي کول تقریبا

چــاره ده. ځکه ډېر پر مختللي هېوادونه لا نه شــي کولی له پردیو ګوزارونو 
ځان وســاتي. بله لار بیا له پاکستان سره حساب کول دي او هغه هم پردوو 
شــکلونو امکان لري: لومړی دا چې له ډیورنډه ورپورې پاکستاني عسکري 
اډوباندې یرغل وشي خو د دې جګړې پایلې هم چندان مثبتې نه ښکاري. 
بله لار داده چې د پاکستان عام ولس سره په اړیکه کې شو- ځکه ښکاره ده 
چې د پاکستان اکثریت عوام ښه مســلمان خلک دي، دا بېله خبره ده چې 
پوځ یې یو مخ غلام او کرایي دی. مطلب دا اوس چې د افغانستان په اړه څه 
کیږي، په یقیني توګه یې عام ولس پرې ناخوښه دی. یعنی دا چارې یوازې د 
پرنګي په فرمایش ترســره کیږي تردې چې زیاتره سیاستوال یې هم مخالف 
دي. بناء پاکســتاني عوامو سره زموږ اړیکه او د همدوی له لارې پر یاد پوځ 

فشار اچول او موږ سره یې اسلامي اخوت ته رابلل...  ۳مخ
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ورځپاڼه

د بهرنیو بې پیلوټه الوتکو د 
مخنیوي لپاره څه کول په کار دي؟

روز جهانی آگاهی از ماین؛ 
در سه ماه گذشته انفجار ماین ها جان 

۳۸ تن را گرفت

سفر ده گردشگر 
خارجی به بلخ

استخدام بیش از ۸۰ تن از فارغان د فرهنګ او هنر معینیت د قرآن د نزول جشن ولمانځه
انستیتوت هوانوردی ملکی در 

بخش های هوانوردی

اعضایاتحادیهنمکفروشانمقروضیتهایشانرامیپردازندامنیتي ځواکونو یو ماشوم له انسان تښتوونکو وژغوره

مقام هــای وزارت دولــت در امور 
رســیدگی بــه حــوادث طبیعــی 
می گویند، در ســه ماه گذشته ۶۱ 
حلقه ماین و مهمات منفجر ناشده 

در کشور، انفجار کرده است.
رییــس تطهیــر مایــن در وزارت 
دولت در امو رســیدگی به حوادث 

طبیعی این مطلب را  در نشســتی 
که بــه مناســبت تجلیــل از روز 
گاهی از مایــن در کابل  جهانــی آ

برگزار شده بود، بیان کرده است.
به گفتــه این مقام وزارت دولت در 
امور رسیدگی به حوادث... ص3

انفجــار  نتیجــه  در  طبیعــی،   

ده تن از گردشگران خارجی از 

کشور های بريتانيا، چین، ترکیه 

و ناروی به بلخ سفر کردند.

توریزم  آمــر  احدی  عبدالواحد 

رياســت اطلاعــات و فرهنگ 

بلخ به آژانس باختر گفت که ده 

تن از گردشگران از کشور های 

بریتانیا، چین، ترکیه و ناروی به 

بلخ سفر نموده و از... ص3

یعت:روژه هغه میاشت ده، چې  شر
قران پکې نازل شوی دی او په اسلام 
کې دغه میاشت ځکه له نورو میاشتو 
غوره ګڼــل کېږي، چې نســبت یې 
له قران سره شــوی دی. د افغانستان 
اطلاعات او کلتور وزارت، د فرهنګ 
او هنر معینیت هم په همدې اړوند د 
کابل په تاریخي بــڼ)د بابر بڼ( کې 
جشــن نیولی و، چې د افغانستان د 

بېلابېلو ادارو چارواکو او عام  3مخ

وزارت ترانسپورت و هوانوردی هشتاد 
هوانوردی  انســتیتوت  فارغان  از  تن 
ملکــی را در میــدان هــای هوایی 

افغانستان استخدام کرد.
دفتــر مطبوعاتــی وزارت هوانوردی 
ملکی با نشر این خبر گفته است که 
محفل اســتخدام ۸۵ تن از فارغان 
ســال ۱۴۰۲ انســتیتوت هوانوردی 

ملکی در بخش های تخنیکی میادین 
کشــور با حضــور داشــت مولوی 
فتح اللــه منصور معیــن عملیاتی ، 
حافظ صدیق الله عابد معین مالی و 
اداری شیخ عبدالباقی حقانی رئیس 
امتحانــات، مولوی غلام  اداره ملی 
تعلیمات  اداره  رئیس  حیدر شهامت 

تخنیکی و مسلکی و ...  ص3

د کندهــار ولایت د ســپین بولدک 
ولسوالۍ امنیتي ځواکونو هغه ماشوم 
ژغورلــی، چې تېره ورځ د انســان 
تښتونکو له لوري تښتول شوی و. د 
قومندانۍ ویاند  امنیې  د  یاد ولایت 
ملا اسدالله جمشېد حریت نیوز ته 
ویلي، امنیتي ځواکونو تېره ورځ یاد 

ماشوم ژغورلی، چې په... 3مخ

وزارت معادن و پترولیم می گوید، 
اعضــای اتحادیه نمک فروشــان 
کــه  شــده اند  متعهــد  کشــور 
مقروضیت های شان را هرچه زودتر 

 بپردازند.
این  خبرنامــه ای  در  وزارت  ایــن 

مطلب را بیان کرده است.
اعضــای  خبرنامــه ،  بربنیــاد 
کشــور  نمک فروشــان  اتحادیــه 
در دیــدار با شــیخ  شــهاب الدین 

معادن  وزارت  سرپرســت  دلاور، 
بــرای  را  پترولیــم، تعهدشــان  و 
مقروضیت های شــان   پرداخــت 

ابراز کرده اند.
در ایــن دیــدار در مورد ســاخت 
کارخانه معیاری نمک در کشــور، 
ســاخت  مقروضیت ها،  تصفیــه 
ســرک و دیوارهای استنادی نمک 
رســوبی اندخوی، گفت وگو شده 

است.              ص3

کندز کې د کوکنارو د له منځه وړلو 
ستر کمپاین پیل شو

په سلګونو جریبه ځمکه د میوه 
لرونکونو  بڼ جوړېدل

د کندز ولایت امنیه قومندانۍ د نشه 
یي توکو پر وړاندې د مبارزې پولیسو 
او امنیــه قومندان پاســوال مولوي 
مطیع الله ســیف الله په لارښوونه 
د کوکنارو د لــه منځه وړلو کمپاین 
پیل کــړی دی. د دې ولایت امنیه 
قومندانۍ ویلــي، د یاد ولایت ګل 
تېپې ولسوالۍ کې د کوکنار پر ضد 
د کمپاین په ترڅ کــې پنځه جریبه 
ځمکه د کوکنارو له کښت څخه په 
بشــپړ ډول پاکه کړې ده. د نشه یي 
توکو پر وړاندې د مبارزې مسئولینو 
وایــي، د کوکنــارو پــر وړاندې د 
مبارزې کمپاین به یې تر هغې دوام 

ولري، تر څو یې په دې ولایت کې 
نشه یي توکي په بشپړ ډول نه وي له 
مینځه وړي. دا په داســې حال کې 
ده، چې د اسلامي امارت د مشرتابه 

د ۳۱... 3مخ 

د ملي پراختیا شرکت مسئولین وایي، 
د بغــلان ولایــت د غوري ســیمنټو 
فابریکــې اړوند په ســلګونه جریبه 
ځمکــه د میوه لرونکــو ونو بڼ جوړ 
شــوی دی. د ترقي په نــوم دغه بڼ 

کې چې د څاڅکو په سیســټم جوړ 
شوی زرګونه مېوه لرونکې ونې کېنول 
شوې، چې دغې ســیمې ته یې د پام 
وړ ښکلا هم ورکړې ده. د یادونې ده، 

چې د اسلامي امارت ... 3مخ

قلعــه ولایت  چاناک  د  ترکیــې  د 
اړوند په یو ســیند کــې د کډوالو 
چې  شــوې  ډوبــه  کښــتۍ  یــوه 
مــړه  پکــې  کــډوال  افغــان   ۲۲
دي. نادرکــه  هــم  لا  نــور   ۷  او 
د افغانســتان اســلامي امــارت د 
بېرته راستنېدونکو چارو  او  کډوالو 
وزارت په یــوه اعلامیه کې پر دې 
پېښې خپله ژوره خواشیني ښودلې، 
شــهیدانو ته یې جنــت فردوس او 
کورنیو ته یې د زغم غوښــتنه کړې 
ده. په دغه اعلامیه کې ددې پېښې 
د دقیق وخت په اړه څه نه دي ویل 
شــوي خو په اعلامیــه کې د ۴۶ 
 تنو ســپرو خبر ورکول شــوی دی.
له چارواکو  ترکیــې  د  وزارت  دغه 
غوښتنه کړې چې د تري...  3مخ

ترکیه کې ۳۰ افغانان مړه او تري تم شوي

تېرکال تر ۱۰۰ زرو زیاتو بهرنيو او کورنيو ګرځندویانو 
له باميانو ليدنه کړې

 اطلاعاتو او کلتور وزارت وایي چې 
یــوازې بامیانو ته تر ۱۰۰ زرو زیات 
کسان په تېر ۱۴۰۲ کال کې ورغلي 
دي. ویل کیږي دغو ګرځندویانو د 
بامیانو له تاریخي او طبیعي ځایونو 
او کلتور  ده. اطلاعاتــو  لیدنه کړې 
وزارت د یاد ولایــت د اطلاعاتو او 

کلتور د رئیس مولوي صفي الله رائد 
له قوله لیکلي چې ددغو سیلانیانو له 

ډلې ۱۵۰۰ تنه بهرنیان دي.
ګرځندویانو  وویل چې  رائد  مولوي 
ته به لا ډېرې اسانتیاوې چمتو کوي 
او بندامیر کې به مجلل هوټلونه جوړ 
کړي. ددې ترڅنــګ د دغه ولایت 

اطلاعاتو او فرهنګ ریاســت ویلي 
چې د بنــد امیر د ســړک جوړونې 

کارونه یې هم پیل کړي دي.
د ویلو ده چې د اســلامي امارت په 
بیاواکمنېدو سره هیواد ته ګڼ بهرني 
ســیلانیان رامات شــوي چې ستر 

سبب یې سرتاسري امنیت دی.
افطار:                  6:21

سحـر:                  4:05 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

آمادگی پولیس ترافیک برای کنترول 
جاده ها در ایام عید سعید فطر

دوه مخي، 
منافقت دی !

جعلي ارزښتونه
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افغان 
اعلانات

کډوالو چارو وزارت:



شریعت    18  حمل  1403 ه .ش2مخ

په دفتر کې ناســت وم، یو ښه 
او جلال  وجاهت  ځوان- چې 
یې هم د قــدر وړ و، راننوت؛ 
له لــږ ځیر کتلو وروســته مې 
پیژنــد چــې دا خــو مــې د  و
دورې ملګــری دی، له حال_
مې  وروســته  پوښــتلو  احوال 
او وظیفې په  ترینــه د بوختیــا 
پوښــتل؛ راته کړه یې چې  اړه و
اداره  یوه  مې  څنګ  تر  درس  د 
کــې وظیفه هم پــر مخ وړله، 
نه و، چې  تیر کړی  کال مې لا 
مســؤل  یو  له  ادارې  یــادې  د 
ســره مــې د ځینــو حقایقو پر 
فساد  په  بنســټ بحث وشــو، 
کې د ښــکیلتیا او نورو اړوندو 
یادونه  مې  چارو  ناچلو  اداري 
ورتــه وکــړه، خو ســړی برګ 
تونــدو خبرو  له ځینو  او  شــو 
ته  ځای  خپل  زه  ترینه  وروسته 
تیرېدو  په  د وخت  ستون شوم، 
په  تهمتونو  ځینو  د  مســؤل  یاد 
بــل تدبیر جوړولو،  او  یو  تړلو 
یم؛  بېکاره  اوس  چې  و  هماغه 
کړې. مخه  مې  ته  درسونو  خو 

د ادارې پــه اړه چــې مــا هم 
یل  وو مې  ورته  لرل،  معلومات 
پر  پټکی  وجیه،  ښــه  خو  فلان 
خلکو  ادارې  د  وخت  هر  سر، 
یل  و بیانــوي،  هم  مســایل  ته 
داد خردجال  ملګریــه!  یــي:  
زیات  بیخي  منافقت  ده،  زمانه 
په  خلګو  اکثرو  د  دی،  شــوی 
خولــه یوه او پــه زړه بله وي، 
هغــه چې موږ ته بــه یې پرون 
له  راکولــو،  درس  اصــلاح  د 
ېرولو، نن  منافقــت بــه یــې و
خپلــه د منافقــت پر لار روان 
یې  به  پــرون  چې  هغــه  دي، 
یل، چاپســې تهمت  مــوږ ته و
د  کول،  چغولــي  هــم  یا  تړل 
یې  هیڅکله  ده،  لاره  شــیطان 
مــه انتخابــوئ، هغــه چې پر 
منبــر او درس کــې بــه یې د 
او  دنیا  پیسو،  عیش/ عشــرت، 
نــورو ناچیزه اړتیــاوو قباحت 
بیانولو، نن یې د ترلاســه کولو 
لاره  نــاروا  او  روا  هــره  لپاره 
نیســي، ځکه چې اوس په دغه 
لــذت خپلــه روږدي شــوي، 

پخوا خــو یې څه لیدلي نه وه، 
او کاڼه کانه  ځکه یې د ړونــد 

کوله.
ځینې  پوهیــږې:  یــل  و هغــه 
خلګ تاته لکه د بني اســرائیلو 
دیــن  د  غونــدې  علمــاوو  د 
امانتــدارۍ،  دینــدارۍ،  او 
اخلاقو  او  خیانــت  اصــلاح، 
دوی  له  خــو  درکــوي،  درس 
ځــان هیر وي؛ دوی د دنیاوي 
لپاره  کولــو  ترلاســه  د  لذتونو 
هــره ممکنه لاره لټوي، تر دې 
د شــهرت، جــاه طلبۍ،  چې 
لټه کې  په  او تملق  چاپلوســۍ 
ټیټــو خلکو ته په  وي، له ځان 
کمــزوري نظر ګوري او یا هم 
هغه خلکو ســره کار لري چې 
کمزوري ورته ښــکاره شي، یا 
نه  چاپلوســي  او  تملق  هم  یې 
پورته خلک  له ځان  کوي، خو 
پۍ/  او یا هم هغــه چې یوه رو
دوه ګټه ورســوي، د هغه هرې 
او  لټــوي  دلیل  بــه  تــه  ناروا 
پــه غلطۍ یې  مجال شــته که 
ینا  نظــر هــم ورڅرخــوي؛ و

خو  درېدل  یــې  وړاندې  پر  او 
پریږده.

د یــاد ملګري پــه دغه حالت 
له ځانه سره مې  او  خپه شــوم 
فتنو  لــه  دا  یــل چې خیــر  وو
او فســادونو ډک وخــت دی، 
خامخا به په لســو کې ۲ ســم 
او نــور خطــا وي، خــو دا یو 
پــه صفونو  واقعیــت دی چې 
کې د داســې خلکو شــتون، د 
په څېر وي،  مارانو  د  ڼو  لســتو
چــې  دي  خلــګ  هماغــه  دا 
آرام، سکون  اســایش،  یواځې 
او پیسه یې غرض وي، د نظام 
اولیتونــه، ګټــه او منافــع خو 
پریږده؛ چــې خپل آخرت هم 
تر  ته  دوی  وي،  هېــر  ورځني 
هــر څه خپلې ګټــې، کورنۍ، 
خونــد  پــر  او  غــر  معــاش، 
ورکــوي، د خــدای د بندګانو 
ته  او ولســي ګټــو  اداره  آزار، 
هم  ســترګه  ړنده  په  بیخي  خو 

ګوري. نه 
مه؛  کیږه  خفه  یل  و مې  ته  هغه 
دروکړي،  ترتیب  ښه  به  خدای 

یــل چــې موږ  ورتــه مــې وو
پــه اولــو قرنــو او منځنیو کې 
تاریخ  د  مثالونــه  داســې  ډیر 
پاک  لــرو چې  پاڼو  زرینــو  له 
صفونــه او حکومتونه د نورو د 
نااهله  او  منافقتونو  چاپلوسیو، 
خلګــو پــه ادارو د ننوتلــو له 
امله بدنام او یا ســقوط شوي، 
بي  ایو لیدلی،  یې  تاوان  زیات 
رحمــه الله، د بغداد عباســي 
همدې  د  عثمانیانو  خلافــت، 
ضربې  سختې  امله  له  منافقانو 
په  یې  پرمختګونــه  ولیدلــې، 
شــاتګونو بدل شول او اوسنۍ 
دا  ده،  صدۍ  ۱۵مــه  او  زمانه 
قیامت نږدې وخت دی،  خو د 
اوس خو په ســلو کې یو ســم 
او نــور منافقــان وي، احتیاط 
به کوو او په داســې دور کې د 
دغه ســپیڅلي نظام د ســاتنې 
لپــاره بــه د ټولــو منافقانــو، 
مفســدینو او شــریرو عناصرو 
پورته  پرده  چې دوه مخي وي، 
کوو او نظام بــه ترینه ژغوروو 

شاءالله. ان 

له کنډوالــو او ویرانو راوتلو وږو ماشــومانو، 
ښځو او بوډاګانو له خپلو پناه ځایونو وړاندې 
د خوړو تر لاســه کولو انتظار کاوه، دا ځل له 
بم غورځوونکو الوتکو او چورلکو دومره وېره 
ورسره نه وه، ځکه چې د بمونو پر ځای یې د 
خوړو ور غورځولو وعده کړې وه، خو د یوې 
کڅوړې پراشــوټ بند پاتې شو او له را لوېدو 
سره یې ګڼ وږي فلسطیني کډوال د خوړو تر 

لاسه کولو په هیله بلې نړۍ ته وکوچېدل.  
د وحشت څپو وران کړي ښار غزې  ماښامونه 
تېــر کال د روژه ماتــي په رڼا ګانــو او خوږو 
رنګین وو، نســبي امن او د خلکو تر منځ تګ 
راتګ د روژې برکتونــه ورباندې لورولي وو، 
خو دا ځل تېر څو ماښــامونه د اوښکو، وینو 
او سلګیو ماښــامونه دي. دلته د لویدیځوالو 
او ملګرو ملتونو جعلي ارزښــتونه لکه بشري 
حقوق، انســاني درنښــت، ازادي، د ښځې 
خوندیتوب، ازادې رســنۍ، د ماشوم ساتنه، د 
ملکــي وګړو او کورونــو خوندیتوب، د تېري 
مخنیوی او... هره شېبه ارزښت بایلي او خپل 

اصلي »مفهوم« څرګندوي. 
د بیت المقدس په ســپېڅلې خاوره دا د درد 
کیســه له نیمې پېړۍ زیاتې مودې سره تړلې 
ده، خو د تېرو څلورو میاشــتو پاڼه یې د شپېتو 
زرو مســلمانو وګړو په یوویشــتمه پېړۍ کې 
په رڼو ســترګو د یوې  ډله ییزې وژنې انساني 

تراژیــدي ثبتوي او تر شــا یې هغــه څېرې 
بربنډېــږي چې له خپلو جعلي شــعارونو او 
ارزښــتونو یې له لسیزو راهیسې نړۍ غولولې 
او د اسلامي هېوادونو د »مشرانو« پراخ بنسټه 

زړونه یې ورباندې تسخیر کړي دي. 
زموږ د خواخوږۍ او مرستې وروستۍ وسیله 
بیا هم دغه معاصر وحشــت ځپلو انســانانو 
ته دعــا ده، هغه دعا چې روژه کــې تر نورو 
وختونو لاځواکمنه او اغېزناکه وي، خو په ګڼو 
اسلامي هېوادونو کې یې هغوی ته پر رسمي 
او عامه دعا هم بندیز لګولی، هغه هم له دې 
وېرې چــې د دوی د ارزښــتونو ایجادګر  او 

ښاغلي قاتلان به خپه شي.

د روانــو چــارو پــه اړه پوهــه او پــه 

خاصه توګه ســياسي بصــرت د هر 

داعي مســلمان دنده ده او ددې لامل 

هماغه مشــهوره قاعــده ده: ما لايتم 

الواجــب الا بــه فهو واجــب، يعنې: 

کــه واجب د  يوه کار نــه پرته نه ترسره 

 کېــدل، دغــه کار هــم لازم کېــږي.

په نن ورځ کې باثباته ژوند او پرمختګ 

تر هغې شــونی نه دی، تر څو چې فرد 

د فــرد او ټولنه او ملــت په مجموعي 

شــکل د اوســنيو وګــړو او د هغوی 

 د سياســتونو پــه اړه پوهه ونــه لري.

له ســياسي بصرت څخه زمونږ هدف 

پــه هماغه تصور باندې چې اســلام د 

ژوند بشپړ نظام دی، د اسلام د سياسي 

نظام بشــپړه مطالعــه ده او لــه نورو 

نظامونــو سره ېې پرتلنــه ده، کله چې 

يو څوک خپل دوســتان ونه پېژني؛ نو 

پردي نه شي پېژندای، همدغسې خبره 

دلته هــم ده، کله چې يو څوک د خپل 

دين ټول اړخونه او پــه ځانګړې توګه 

سياسي نظام ونه پېژني؛ نو هغه ته ددې 

معلومات نه کېږي چې برتري او بهتري 

په کوم لوري کې ډېره ده؟ او په دې اړه 

خو عربان مشــهوره مقوله لري: الناس 

أعداء لما جهلــوا. يعنې: خلک د هغه 

 څه دښــمنان دي چې پرې پوهېږي نه.

دا نــن چې پــه مســلمانو ټولنو کې د 

اسلام د سياسي نظام د اقامې مخالفت 

کېږي، تر ډېره ېې لامل همدا دی چې 

وګــړو دا هېره کړې چې دين او دين ته 

منســوب وګړي جلا جلا شيان دي، د 

اسلام ســياسي نظام جدا شی دی او د 

نن وګړي جدا خلک دي، د ډېرو خلکو 

ســتونزه داده چې دوی داسې انګېري 

چې د اســلام ســياسي نظــام هماغه 

دی چې په انســاني تاريخ کې ېې کوم 

شعارونه پورته شوي دي، مګر کله چې 

د واک ګدۍ ته رســېدلي، بيا ېې په هر 

ډول نــاروا لاس پورې کړی او په هيڅ 

 ډول فساد او بې لارۍ صرفه نه ده کړې.

دغه خلــک بايد پــه دې پوه شي چې 

مونږ چــې په کوم ډول ســياسي نظام 

بــاور لــرو، د هغــې غــوره ايډيال په 

وړاندې  کــې  پېړۍ  لومړنۍ هجــري 

شــوی دی او کــه د چا خوښــه وي، 

هغــه دې ولولي، په ځانګــړې توګه د 

حــضرت ابوبکر صديــق او حضرت 

عمر فاروق رضي الله عنهما دورې دې 

ولولي چې د انســانيت په ټولو بعدونو 

د اســلام په زرينو وړانګو خبر شي او 

پــوه شي چــې روانې ټولې ســتونزې 

 د اســلام په علاج حل کېــدای شي.

د ســياسي بصرت د سکې يو اړخ خو 

داوو چې ذکر شــو، بل اړخ چې تقريبا 

دلتــه ډېر مراد دی، هغــه دادی چې د 

نن مســلمانان بايد په سياســت باندې 

اګاه اوسي، په اوســني عصر کې بايد 

څــوک دا ونه وايي: سياســت چل او 

دوکــې ته وايــي او مونږ لــه دغه چل 

او دوکــې څخه بې زاره يــو. دا د هغه 

چا خــبره ده چې يا پوهېــږي نه او يا 

ېــې ځان په لټۍ وهلــی دی او د نوې 

مطالعــې او تحقيق ذوق پکې نه شــته 

 او يــا هم فکري اســتعمار ځپلي دي.

دغه خلک چې سياست سراسر شر او 

بد ګڼي او په اصطلاح دوکه او چل ېې 

ګڼــي، بايد متوجــه شي چې د دوی د 

خبرو نتايج ډېر بد دي، که يو څوک هر 

سياستمدار او د سياسي نظام دعوتګر 

دوکه مار ګڼي؛ نو بيا دې د خر القرون 

د پېړيــو پــه احترام لږ توقــف وکړي، 

کله چې زمونږ لومړنی نســل )صحابه 

کــرام رضي اللــه عنهم( په سياســت 

او اداره بانــدې نــه داغــداره کېږي، 

 ولــې د نن زمانې خلک داســې شي؟ 

دا د فکــري يرغل هغــه نتيجه وه چې 

دلته په بيا بيا توګه شــوی دی او خلکو 

ته يو داســې تصور ورکړل شوی چې 

دين او سياســت سره جلا شيان دي، 

مونږ د درســتې ديني پوهــې تر عنوان 

لاندې دا خبره وکړه چــې دين د ژوند 

بشــپړ نظام دی او لکه څنګه چې دلته 

عبادات مهــم دي، معاملات هم مهم 

دي، بلکــې معامــلات او د انســان د 

ژونــد هره شــېبه او آن خــوب هم که 

چېرته د اســلامي اصولــو په چوکاټ 

 کې وشي، په عبــادت باندې بدلېږي.

زمونــږ پــه ټولنه کــې يوه بــده مقوله 

داده چــې وايــي: ملا او سياســت؟! 

يعنــې ګويــا دوی له دينــي عالم سره 

دا مناســبه نــه ګڼي چې په ســياسي 

چــارو کــې دې نظــر ورکــړي او يا 

 دې نېغ پــه نېغه پکې ګــډون وکړي.

ولې ددغې مقولــې ويونکي نه متوجه 

کېږي چــې ديني عالم د رســول الله 

صلی الله عليه وسلم وارث دی، پيغمبر 

صلی الله عليه وســلم د خپل وخت د 

پيغمــبرۍ تر څنګ حاکــم، خليفه او 

پاچا هم وو، کله چــې عالم د پيغمبر 

وارث ګڼو؛ نــو بايد په ټولو هغو چارو 

کې ېې وګڼو چې انســانيت ته مهمې 

دي او پيغمــبر صلی الله عليه وســلم 

ېــې هم په اقوالو او افعالو سره اهميت 

ښــکاره کړی وي؛ اسلامي سياست په 

هغــه نظامونو کې راځــي چې پيغمبر 

صلی الله عليه وســلم ېــې نه يوازې 

دا چــې په خبرو کې ډېــر تائيد کړی، 

بلکې پــه خپله ېې په مســتقيمه برخه 

 اخيســتنه سره لازيات منور کړی دی.

له دغه حضراتو څخه که يوه پوښــتنه 

وشي، چې که چېرته له ســياسي ډګره 

وروســته کېدل بزرګــي او نېکي وي؛ 

نــو حضرت أبوبکــر صديق، حضرت 

عمر فــاروق، حضرت عثــمان غني، 

الله عنهم  حضرت علي حيــدر رضي 

چې د صحابه کرامــو رضي الله عنهم 

پــه منځ کې په همدغــه ترتيب تر ټولو 

غــوره صحابــه دي او همــدا د اهل 

الســنة و الجماعة عقېــده ده، ولې له 

دغه ډګره نه وروســته کېدل، مګر مونږ 

په رڼــو ســترګو وينو چې تر رســول 

الله صلی الله عليه وســلم وروسته تر 

ټولو افضل صحــابي؛ حضرت ابوبکر 

صديق رضي الله عنه د سياسي نظام د 

اقامې په خاطر خليفه ټاکل شوی دی، 

بيا حضرت عمر فــاروق چې تر ده په 

مقام کې ښکته دی، بيا حضرت عثمان 

غني چې تر مخکنيو دواړو په رتبه کې 

ښــکته دی او بيا حــضرت علي حيدر 

 چې له مخکنيو درېــو څخه کشر وو. 

له پورته کرښو څخه په استفادې ويلای 

شو چې هر هغه څوک چې ځان د يوه 

روښانه راتلونکي په لور بيايي او غواړي 

چې روښانه مستقبل ولري، بايد سياسي 

بصرت ولري، د اوســنيو سياستونو په 

مکرونو او چلونو پوه شي او تر دې هر 

څه وړاندې بايد په هغه بديل ســياسي 

نظام اګاه اوسي چې د ټول انســانيت 

او ټولــو کايناتو لپــاره خر خوا دی او 

پرته له شکه هغه د اسلام د مبارک دين 

سياسي نظام دی، ددې خبرې سلګونه 

 دلايل په انســاني تاريخ کې ثبت دي.

د ســياسي نظام اصلاح دومره مهمه ده 

چــې زمونږ لوی صوفي عــالم او امام 

فضيل بن عيــاض رحمه الله وايي: که 

زما لپــاره د يوې داســې دعاء فرصت 

راکړل شي چــې هغه حتما قبلېږي؛ نو 

زه بــه د پاچا او حاکــم د اصلاح دعاء 

وکړم، چا ورته وويل: ددې څه مطلب 

دی؟ هغــه کړه: که دعاء زه د ځان لپاره 

وغواړم؛ نو ګټه ېې فقط ماته ده، اما که 

د پاچــا او حاکم لپاره ېې وغواړم؛ نو د 

 هغه اصلاح بيا د ټولې ټولنې اصلاح ده. 

حافظ ابــن تيميه رحمه اللــه فرمايي: 

دغه خبره له امام أحمد او نورو ســلفو 

 رحمهم الله څخه هم نقل شــوې ده. 

مناســبه بــه وي چــې دلته د اســتاذ 

الله هغه  الديــن أربکان رحمــه  نجم 

خــبره راواخلــم چې پــه سرو زرو د 

ليکلو ده، هغه وايــي: ترُيدون مني أن 

أقعد في المســجد و تعلمــون ولدي 

ليعود  المدرســة  الاســلام في  کراهية 

 ولــدي و يهدم المســجد فوق رأسي.

ژباړه: تاســو لــه مانه دا غــواړئ چې 

کرار په جومــات کې کېنم او بيا نو زما 

بچي ته د اســلام بدي ورزده کړئ، دا 

ددې پــه خاطر چې هغــه را وګرځي 

 او جومــات پــه مــا را ړنــګ کړي.

ســياسي بصرت له دې کبله هم مهم 

دی چې له شره ېې ځانونه وســاتو او 

د اســتاذ ســباعي رحمه الله په تعبر: 

سياســت لکــه د لوی ماهــي په څېر 

دی چې تر ځان کوچني شــيان ښويه 

تېروي.

همه ســاله با فرا رسیدن عید سعید فطر، 
ازدحام و تردد مردم در شــهر و جاده ها 
بیشتر و ترافیک نیز چندین برابر افزایش 
افزایش  این مســئله ســبب  می یابد که 
حــوادث ترافیکــی گردیــده و باعــث 
مشــکلات و ضیاع وقت همشهریان ما 

می گردد.
اما امســال همزمان با نزدیک شدن عید 
ریاست عمومی  فطر، مســئولان  سعید 
ترافیــک از تطبیق طــرح جامع بخاطر 
کنتــرل کامل جریان ترافیک در ســطح 
کشور و شاهراه ها خبر می  دهند. پوهیالی 
عبدالودود خیرخواه آمر پلان و پالیســی 
ریاســت عمومــی ترافیک بــه روزنامه 
پولیس  شریعت می گوید حدود 6 هزار 
ترافیک در ســطح کشــور بــرای کنترل 
جاده ها، شــاهراه و شهرها توظیف شده 
اند. به گفته وی، این طرح از روز شــنبه 
19 حمل 1403 آغاز می شــود. به گفته 
او تمامی فعالیــت های جریان ترافیکی 
از قبیل، توقف بی مورد، سن و وضعیت 
روحی رانندگان، اسناد موترها و سرعت 
رفتار آنان کنترل می شود تا مردم بتوانند 
روزهای عید را به خوبی و بدون حوادث 
و رویدادهای ترافیکی سپری کنند. آقای 
خیرخواه گفت علاوه بر پولیس ترافیک، 
نیروهای امنیتی نیز با آنان همکار است. 

آقای خیرخواه از همه مردم چه کســانی 
که از پیاده رو ها اســتفاده می کنند و چه 
کســانی که با واســطه نقلیه وارد جریان 
ترافیک می گردنــد، می خواهد که برای 
مصونیت خودشــان و دیگــران، قوانین 
ترافیکــی را رعایــت کنند. آمــر پلان و 
پالیســی همچنان از تطبیق طرح تازه و 
معیاری در سال 1403 نیز خبر می دهند 

تا آمار حوادث کاهش یابد. 
امان یکتــن از موترداران در شــهرکابل 
می گویــد فعلا که جاده ها و ســرک ها 
بهتر شــده، اما جســت و خیز کودکان، 
بی احتیاطی خانواده ها، کمبود پل های 
هوایی و توقف بیجای بعضی موترداران، 
ســبب بی نظمی در جریــان ترافیک و 
افزایش حوادث ترافیکی گردیده اســت. 
او خواهــان جدیــت در تطبیــق قوانین 
ترافیکی از سوی مردم و نیروهای امنیتی 

گردیده است.
این درحالی اســت که در ســال گذشته 
بیشــترین آمــار تلفــات را رویدادهای 
ترافیکی بــه خود اختصاص داده بود. بر 
آمارهای رسمی حدود یک هزار  اساس 
تن کشــته و تعدادی زیادی هم زخمی 
شدند. دیده شود که امسال این طرح ها و 
تلاش ها تاچه اندازه نتیجه بخش خواهد 

بود؟

لیکنه: م حمادشیرزاد
ګل رحمن رحماني 

 لیکوال: مفتي وقایت الله وقار

 داوود ناظری

جعلي ارزښتونهدوه مخي، منافقت دی !

آمادگی پولیس ترافیک  سـیاسي بصـیرت
برای کنترول جاده ها در 

ایام عید سعید فطر



  

 لــه قوله راپور ورکړی چــې د یادو کورنیو د 
وګړو شمېر ۵ لکه ۳۵ زره او ۵۶۲ تنه کېږي 
چې په جبري ډول هېواد ته راســتانه شــوي 
دي. ښــاغلي عبدالرحمن ویلــي، د بېرته 
راستنو شویو کورنیو ۷۰ سلنه یې په ننګرهار 
ولایــت کې ځــای پر ځای شــوې، چې د 

اســلامي امارت او مؤسسو له لوري ورسره 
په بېلابېلو برخو کې مرســتې شــوې دي. 
نوموړي زیاته کــړې، چې ممکن له را روان 
کوچني اختر وروســته د بېرته راستنېدونکو 
کډوالو دویمه جوپه پیل شي، او مرستندویه 
بنسټونه باید په دې برخه کې مرستې وکړي.

نایتروجــن  او  اکســیجن  د  ماشــین   
تولیــد وړتیــا لري چې پــه اړونــده برخو 
کیــږي کارول  لپــاره  وژنــې  اور  د   کــې 
یــادې دســتګاه د افتتــاح مراســمو کې د 
روغتیایي چارو قومندانۍ رئېس ارکان اداري 
او اوپراسیون  مرســتیال، د مرکزي روغتون 
قومندان  لوژســتیکي حمایــې  د  قومندان، 

 او یو شــمېر مدیرانــو برخه اخیســتې وه.
د یادولــو وړه ده چــې د اســلامي امارت 
پــه راتــک ســره نومــوړي روغتــون کې 
زیات شــمیر درملیز وســایل نــوي رانیول 
شــوي او غیــر فعــال ماشــینونه رغــول 
 شــوي او ګټې اخیســتنې ته ســپارل شوي

 دي.                   سمیع الله مومند

 جاذبه هــای تاریخــی و طبیعــی این 

ولایت دیدن کردند. 

به اساس آمار ارایه شده ،در سال گذشته 

۸۳۳ گردشــگر خارجی و در شــانزده 

روز گذشــته ۲۷ گردشــگر خارجی از 

 مکان های تاریخــی ولایت بلخ دیدار

 کردند.

یو افغانانو د موندلــو لپاره پوره   تــم شــو
یل  و کــې  اعلامیه  .پــه  وکــړي  هڅــې 
شــوي چــې لــه دې پېښــې څلــور تنه 
 افغــان کډوالــو ژغورل شــوي هم دي.
د  افغانانــو  یو  بــو شــو تــر اوســه د ډو
یل شــوي  یــت پــه اړه څه نــه دي و هو
او نــه هــم مالومــه ده چــې دوی پــه 
لــري.  تــړاو  پــورې  ولایتونــو   کومــو 

غږ شــوی  هیوادوالو  پر  کــې  اعلامیه  په 
چې نــورو هیوادونو ته په قاچاقي لارو له 
ســفر ډډه وکړي او د خپل هیواد په ابادۍ 
او ســوکالۍ کــې ونډه واخلــي. کډوالو 
وزارت دغــه شــان په بهر کې له مېشــتو 
ته  هیواد  خپــل  کړې چې  هیلــه  افغانانو 
راســتانه شــي او په خپل هیواد کې پتمن 

ژوند غوره کړي.

دنیا کــې دوه ډوله انســانان ژوندکوي 
مسلمانان لومړی: 

کافران دوهم: 
د مســلمان تعریف: د ژوند په ټولو برخو 
کــې د الله او د هغه د رســول فرمانونو ته 
تابع، د نفســي خواهشــاتو پر ځای په هر 
څه کې د الله او د هغه د رســول له لوري 
 لیږل شوي شــریعت ته ترجیح ورکوونکي
له هغــو کارونو څخه چې الله او رســول 
پرې خفه کیږي او د هغوی په شریعت کې 
ممنوع اعلان شوي، ځان ،خپل ماتحت او 
 کورنۍ ســاتونکي ته مسلمان ویل کیږي.
خــو هغه مســلمان چــې د یــاد تعریف 
مصداق نه وي، او داسې کارونه کوي، چې 
 شریعت کې منع شوي، ګناهګار بلل کیږي
 داچــې ګانوهونــه، څو ډولونــه لري؟ د 
بې طریقــه یې څه ده؟ پــه اخرت کې  تو
د هــر ډول ګناهونو لپاره کومې ســزاګانې 
ټاکل شــوي؟ دا به پرېږدو، دیته به راشــو 
چې الله پاک د خپــل او د پیغمبر نافران) 
دنیا کې کومې ســزاوې  په  تــه  ګناهګار( 
 ورکوي؟ هغه سزاګانې په لاندې ډول دي:
د  څخــه  کوونکــي  ګنــاه   -۱
ســلبېږي. توفیــق  عبــادت   طاعــت 
 ۲ - هوښــیاري او پوهه یې له منځه ځي.
ینــا جرات یــې ختمیږي.  ۳ - د حقــې و

فاسدوي. ۴-زړه 
ده ضیــاع  وخــت   ۵-دقیمتــي 
 ۶ - له خلکــو څخه د نفرت لامل کیږي.
 ۷- په زړه کې د الله له ذکره وحشت پیدا کوي.
قبیلــږي. نــه  دعــا  ګناهــګار  د   -۸ 

سختوي. ۹-زړه 
 ۱۰ -  د عمر  او رزق برکت له منځه وړي.
۱۱- له بدو خلکو ســره د ناســتې ولاړې 

کیږي. باعث 
ډېروي. فکرونــه  او  غمونه  ګنــاوې   -۱۲ 
 ۱۳- د رحمــت د بارانونــو مخه نیســي.
۱۴- د زړه د کمــزورۍ او اضطراب لامل 

کیږي.
راحت،خوشــالي  ســکون،   -۱۵
وړي. منځــه  لــه  اطمنــان   او 
ختمــوي. غیــرت  او  حیــاء   -۱۶ 
ېــره پیدا کوي.  ۱۷- پــه زړه کې ډار او و
کړاونــو  ســتونز،  کــې  ژونــد  پــه   -۱۸
هــواروي. لار  تــه  مصیبتونــو   او 
بــې توفیــق لــه منځــه وړي.  ۱۹ - د تو
 ۲۰-  د خــدای د لعنــت لامــل کیږي.

ومراجع: مصادر 
الذنــوب واثره الســي للامام ابــي الفرج 
.۲۸ الله:  الجوزي رحمه  بن   عبدالرحمن 

المسایل. خلاصة 

و  ترانســپورت  وزارت  رئیســان  برخــی 
برگزار شد.  هوانوردی 

وزارت ترانســپورت و هوانــوردی تلاش 

می کنــد کــه با اســتخدام ایــن فارغان، 
بخش هوانوردی و تخنیکی میادین کشور 

شوند. خودکفا 

په راتګ ســره نــه یوازې داچــې د دغو 
فابریکو پــه تولید کــې زیاتوالی راغلی، 
بلکــي د دغــو فابریکــو پــه شــاوخوا 

کې پــه ســلکونه جریبــه شــاړه ځمکه 
بدله شــوې بــڼ  یــوه ښــکلی  پــه   هم 

 ده.

در این دیدار سرپرســت وزارت معادن و 
نمک  اتحادیه  اعضای  مشکلات  پترولیم 

کرد.  استعما  نیز  را  فروشان 
گفتنی اســت که پس از حاکمیت امارت 

معیاری سازی  جهت  تلاش ها  اســلامی 
به  کشــور،  مختلف  معــادن  اســتخراج 

دارد. شدت جریان 

 تړاو یــې یو کس هم نیول شــوی دی. د 
ښــاغلي جمشــېد په خبره، نیول شــوي 
کس په خپل جرم اعتــراف کړی او ویلي 
یې دې، چې ماشــوم یې دپیسو د ترلاسه 
کولو په موخه تښــتولی وو. دا په تېرو څو 
یم ځــل دی چې د هېواد په  اونیو کې څو

انســان تښــتونکو  د  بېلابېلو ولایتونو کې 
له لوري ماشــومان تښــتول کېږي، خو د 
زړورو امنیتي ځواکونــو د چټکو اقداماتو 
په صورت کې بیرته په یوه او یا څو ورځو 
کــې ژغورلي او له خپلو کورنیو ســره یې 

یوځای کړي دي.

 طبیعی، در نتیجه انفجار ماین های یادشده 
۳۸ تن در کشــور جان باخته و ۷۱ تن دیگر 
زخمی شــده اند. بیشــتر قربانیان ماین ها و 
مهمات منفجر ناشــده در کشــور کودکان 
هستند. چهارم اپریل بربنیاد تقویم جهانی، 
گاهی از ماین.  برابر اســت به روز جهانی آ

سه روز پیش سازمان ملل متحد اعلام کرد 
که بیــش از ۳ هزار کیلومتــر اراضی آلوده 
افغانستان از وجود ماین ها، پاک سازی شده 
اســت . در حال حاضر نیز روند پاک سازی 
اراضی آلوده افغانســتان بــا ماین ها و مواد 

انفجاری، جریان دارد.

د مالیــې وزارت د معلوماتو له مخې دغه 
کارکوونکــي او ورســره درې تنــه کارګر 
د یــوه ســوداګریز شــرکت د کارکوونکي 
په لارښــوونه، د پیســو په بدل کې د یاد 
شــرکت له وارداتــي توکو څخــه قیمتي 
توکي غــلا او یاد کارمند ته یې ســپارلي 

و، چــې د ګمــرک د مســئولینو پــه هلو 
ځلــو ټول تورن کســان نیول شــوي او په 
یاد  اعتــراف کــړی دی.  خپل جــرم یې 
کســان د نورو څېړنــو او اجراتو په موخه 
 عدلي او قضایي ارګانونو ته ســپارل شوي

 دي.

 ســروری، رئیس اداره زراعــت، آبیاری و 
مالداری فراه بــه آژانس باخترگفت که برای 
تطبیق این پروژه ها، نود وپنج ملیون افغانی 

هزینه شده است.
با تطبیق این پروژه ها، آب مورد نیاز هزاران 
جریب کشــتزار دربخش هایی ازفراه تامین 
شــد و همچنان درتقســیم بندی آب های 

زراعتی، سهولت به میان آمد.

ازســویی هم با ســاخت دیوار اســتنادی، 
احتمالی  هــای  ســیلاب  های  ازآســیب 
برکشــتزار ها و خانه های مردم، جلوگیری 

شد.
امارت  هــای  ازتلاش  فــراه،  شــهروندان 
اســلامی بــرای تطبیق پروژه های توســعه 
یی اســتقبال کردند و آن را باعث رفاه شان 

خواندند.

 د جوړ د دغه بنــد اصلي برخه د ۵۵ متره 
لوړوالــي او ۵۳۵ متره اوږدوالــي په لرلو 
ســربیره غربي اړخ ته لــه ۱۵ څخه تر ۲۵ 
مترو لوړوالي ســره ۶ واړه بندونه هم لري، 
تر څو د اوبو ســطحه لوړه کړي. په همدې 
ټــول اوږدوالی  بند  ترتیب ســره د دغــې 
۲۰۴۰مترو ته رســېږي، چــې د پرچاوي 
برخه یــې په کلکــه ډبرینه برخــه ډیزاین 
شــوې تر څو اضافي اوبــه لاندې پرېږدي 
او د کرنــې لپاره اوبه د بنــد د ټیټې برخې 
د دروازو په مرســته کنټرولیږي. د کندهار 
ولایت د دهلې بند، چې په مجموعي ډول 
د ۳۱۴ میلیونه متر مکعبه اوبو ذخیره کیدو 

ظرفیت لري، چــې د ۷۰ کلونو په تېرېدو 
ســره یې ۳۴ ســلنه زېرمه له خــاورو ډکه 
شــوې ده. اســلامي امارت غواړي، چې 
دغه بند له ۱۰ څخه تر ۱۲ مترو پورې لوړ 
کــړي، تر څو د اوبو د زېرمي کچه یې ډېره 
او د ۲۲میګاواټــه برېښــنا د تولید ظرفیت 
پیــدا کــړي. یاد بنــد د شــاوخوا ۳۰زره 
هتکاره کرنېزې ځمکې د خړوبولو ظرفیت 
لري، چې اوس مهال یوازې شــپږ میاشتې 
کروندګرو ته اوبه ورکولای شــي. دغې بند 
ته هر کال د کندهار ښــار او نورو ولایتونو 
څخه په سلګونو سیلانیان د سیل او تفریح 

په موخه ورځي.

ګڼــې د فرمان په اســاس په ټــول هېواد 
کې د نشه یې توکو کښــت، پېر، پلور او 
قاچاق منع شــوی، چې پــه ترڅ کې یې 
د نشــه یي توکــو پر وړانــدې د مبارزې 

پولیســو د هېــواد په ګڼ شــمېر ولایتونو 
کې پــه زرګونو جریبه ځمکــه د کوکنارو 
له کښــت څخه پاکــه او په تــړاو یې په 

دي. نیولي  کسان  لسګونو 

 زموږ لپاره تر ټولو اسانه او بې ضرره لار ده. 
تردې چې موږ کولی شــو د هغوی د دیني 
علماؤ، اسلامپالو شخصیتونو ډلو او په تېره 
د پښــتونخوا او بلوچســتان د ټولو مخورو 
پاکستان حکومت  د  واســطه  په  اشخاصو 

او پــوځ پردې قانــع کړو چې افغانســتان 
سره د ورور ګلوۍ اړیکې ولري او د پردیو 
له مــزدوري تېر شــي. خو د دغــو اړیکو  
 جوړول هم پوره عقل، حکمت او فراســت

 غواړي. 

 وګــړو پکې ګــډون کــړی وو. د غونډې 
لومــړۍ برخه کې ځینو مســوولینو د قران 
او روژي په مناسبت خبرې وکړې، دویمه 
برخه یې د قــران د تلاوت کولو او درېیمه 
برخــه د قراني ایتونــو نندارتون و، چې د 
 ځینو چارواکو لخوا یې پرانیســته وشــوه.
یــاده غونډه کــې د اطلاعــات او کلتور 
رئیــس  فرهنــګ  او  خلکــو  د  وزارت، 
ســیف الرحمــن محمــدي د پیــل وینا 
کې لــه راغلو خلکــو مننه وکــړه او ویې 
ویل چې مونــږ دلته د قــران او روژي په 
 مناســبت راټول شــوي یو او لمانځو یې. 
د یــاد وزارت د فرهنګ او هنر معین عتیق 
الله عزیزي خوښــي وښوده چې د روژې 
په وروســتۍ لســیزه کې د قران د نزول په 
مناســبت اړوند غونډه کې سره ټول شوي 
یــو. هغه و ویل: دا خبره لکه لمر ښــکاره 
ده او حقیقــت لري، چې رمضان المبارک 
او قران عظیم الشــان، د اســلامي امت د 
وحدت د مســلمانانو د انسجام، اخوت، 
مینــې، ورورولــۍ او د الهــي عبادت یو 
داســې عبادتونه او لورینې دي، چې مونږ 
ته الله تعالی د دې امر کوي او دا راښایي 
چې تاســې باید متفق، متحد و اوسئ، په 
خپلــو لمنځو کې اختــلاف ونه کړئ، په 
تاســې کې د هر رنګه رنګونــو، قومونو، 
مذهبونو  هېوادونو،  ســمتونو،  لســانونو، 
چښتنان و اوســئ، هغه په خپل جای خو 
الله تعالــی د عبادت پــه وړاندې چې  د 
مونږه او تاســې درېږو، چــې هغه خدایي 
کلام دی او رمضــان مبارک ده په دې کې 
بیا ټول حله شــوې. نوموړي روژه او قران 
د اســلام هغه څه یاد کړل، چــې په وینا 
یې مســلمانان په کې اختلاف نلري او یو 
نظري دي. هغه قران یوازې د مســلمانانو 
لپاره نه بلکې د ټول انســانیت لپاره د پیغام 
سرچینه ګڼي او وایې چې قران د هر ملت، 
وخت او ترقۍ لپــاره دی. نوموړي همدا 
رنګه زیاته کړه: زمونږ او تاســې سعادت، 
نېکبختــي او کمــال په دې کــې ده، چې 
په همــدې قرانکریم باندې تمســک وکو 
او د دغــه قرانکریم له هغــه پیغامه څخه 
چــې هغه یو افاقي او نړۍ شــموله ده، له 
 هغه څخه مونږه او تاســې اســتفاده وکو.
د ارشــارد، حج او اوقــاف وزارت معین 
پوهه،  هغه  قرانکریم  منصور  عزیزالرحمن 
هدایت او رڼا ګڼي، چې په وینا یې له دې 
اوچته پوهه، رڼا او هدایت نشته دی، چې 
له خپل کلام  کامیابــۍ  ټولې  پاک  خدای 
سره تړلې دي. ښــاغلی منصور وایي چې 
هغه څه له نورو بهتره دي، چې نسبت یې 
له قران ســره شوی وي، چې په وینا یې په 
جبرایل)ع(،  محفــوظ،  لوح  وجه  همدې 

مکــه او مدینه، ورقې نســبت نورو ته لوړ 
مقام لــري، ځکه چې تعلق یــې له قران 
ســره دی. نو پــه همدې وجــه د روژې 
میاشــت هم له نورو میاشــتو غــوره ګڼي 
چې پــه وینا یې قران په همدې میاشــت 
کې نازل شــوی دی. نوموړی د پوهې په 
اړه وایــي: پوهه په درې ډولــه ده، یو خو 
د حواسو خمســوو پوهه ده، چې مونږ او 
راکړې؛  خــدای  ته  حیواناتو  ټولو  تاســې 
او  پېریان  انســانان،  د عقــل پوهه چــې 
ملایکــې یې لــري؛ د وحــې پوهه چې 
د خــدای پاک پوهــه ده، دا هغه پوهه ده 
چې نه ورته حواس خمســه رسېږي او نه 
عقل. ښــاغلی منصــور همدارنګه وایي، 
چې روژه نه یوازې د قــران د نزول بلکې 
 د ټولو اسماني کتابونو د نزول میاشت ده.
د افغانســتان د اســلامي امارت د چارو 
ادارې لوی رئیس شــیخ نورالحق انور یاد 
جشن د مسلمانانو لپاره ویاړ ګڼي او وایي 
پیدایښــت  له  انســان  د  پاک  چې خدای 
وروسته دوه سلســلې په کار واچولې چې 
یــوه د خدای د کتاب)کتــاب الله( او بله 
الله(  رســونکو)رجال  پیغــام  خــدای  د 
سلســله ده. نومــوړی وایي چــې لومړی 
انســان ادم)ع( و او ورســره صحیفې هم 
وې، خو د خدای اخري استازی حضرت 
قرانکریم  او اخري کتــاب  محمــد)ص( 
دی او همــدا پېغمبر او کتاب تــر قیامته 
انســانانو د مشــکلاتو حل دی.  پورې د 
هغــه وایي، چې قران د تیارو، دوښــمنۍ 
او جهالــت له منځــه وړونکی او د مینې، 
یووالــي، ورورولــۍ او د دنیــا او اخرت 
نېکبختي ده او همدا قران د انسان لپاره یو 
هر اړخیزه قانون دی، چې وایي: قرانکریم 
دا یو دستور او قانون دی، د انسان لپاره کوم 
چــې له دې نه بالاتر بــل قانون ګرځېدی 
نســي او د دې قانون په موجودیت کې بیا 
بل څه تصور کول دا جرم، ګناه بلکې کفر 
ده. هغــه د قانون جوړونکــي لپاره څلور 
ځانګړنې)علــم محیطه، شــفقت، مطلق 
قادریــت، غیرجانبــداري( مهمې ګڼي او 
وایي چې خدای پــاک دا ټولې ځانګړنې 
لري. دی وایــي، چــې د خارجیانو هغه 
قانــون چې پــه افغانانو یې پــه زور مانه، 
افغانانــو ته د زغملو نــه و او د دوی ماته 
هم د افغانانو پــه قرانکریم عمل کولو کې 
وه. دهٔ د روســانو ماتې ته په اشارې وویل 
چې له دې ماتې وروســته نورو هېوادونو 
هــم ومنله چې یــو کمــزوری ملت هم 
کولی شــي، چې د ایماني وســلې په زور 
دغسې مرحلې ته ورسېږي او د افغانستان 
 له بریا ســره نړۍ ته د کامیابۍ طریقې په 

لاس ورغلــې.         تاج محمد بهار
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اطلاعیــه تصمیم اعطای قرارداد
1( ماده  بدینوســیله به تأســی از فقره )
چهل و ســوم قانون تدارکات به اطلاع 

شود: می  رسانیده  عموم 
امور  اداره  ملــی  تــدارکات  ریاســت 
شــاروالی  از  گــی  نماینــده  بــه  ا.ا.ا 
محتــرم کابل در نظر دارد، پروژه امور 
ســاختمان ســرک از پل حسن الی باغ 
داوطلبی  تحــت شــماره  چهل ســتون 
 NPD/KM/1402/W-028/NCB
را به شــرکت ســاختمانی برایت بلدرز 
آدرس کارتــه نو، مرکز کابــل به قیمت 
)هفتــاد   73,965,948 مجموعــی 
و ســه میلیــون و نــه صدو شــصت و 

نه صدو چهل و هشــت(  و  پنج هــزار 
نماید. اعطاء  افغانی«، 

 اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه 
می  باشــند،  داشــته  زمینه  در  اعتراض 
تاریخ  از  را  یــش  خو اعتــراض  توانند 
یمی  نشــر این اعلان الی هفت روز تقو
طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت 
تدارکات  ریاســت  ا.ا.ا،  اداره  عمومی 
آمریــت  تخنیکــی،  معاونیــت  ملــی، 
اول،  منــزل  تدارکاتــی،  تســهیلات 
افغانســتان؛   – کابل  پشتونســتان وات، 
وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون 

نمایند. ارائه  تدارکات 
قرارداد  عقــد  معنی  بــه  اطلاعیه  ایــن 

نبــوده و الی تکمیــل میعاد فوق الذکر 
و طــی مراحل قانونــی بعدی، قرارداد 

شد. نخواهد  منعقد 
 ***

عیه  طلا ا
شــماره     جواز  قبلا  بانک  افغانســتان  د 
به اســم شرکت  DAB/1- 0940 را  
صرافی و خدمــات پولی محمد هارون 
کریمی  در دکان شــماره ۳۵ منزل اول 
اکنون  بود  نموه  مارکیت حمید  صــادر 
شرکت  ســهمداران  درخواستی  حسب 
مقدار  کــه  میخواهند   ، الذکــر  فــوق 
را  یش  خو شرکت  استحاقی  سهم   ۴۰ ٪
به  آقا ســید روح الله عقیل فرزند سید 

۲۷۵ حســین عقیل واگذار نمایند.
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
فرزنــد  غیــور  عبدالحکیــم  محتــرم 
یــز ولدیت بازگل دارنده تذکره  عبدالعز
 )  ۱۳۹۸  -۰۳۰۰  -۲۴۸۹۶  ( نمبــر 
مالک  ننگرهار  ولایت  اصلی  مســکونه 
ناحیه   واقــع  منیری   دواخانــه  امتیــاز 
دوازدهم ولایت کابل طی درخواســتی 
و  غذا  ملــی  اداره  محتــرم  مقــام  بــه 
یــه افغانســتان عــارض و خواهان   ادو
یــش   خو دواخانــه   امتیــاز  فــروش 
اللــه کریمی  قــدرت  بــالای محتــرم 
فرزنــد بســم اللــه کریمــی ولدیــت 

الکریــم دارنــده تذکره شــماره   عبــد 
۷۰۳۲۰- ۱۱۰۳- ۱۳۹۹( مســکونه  (

اصلی ولایت لوگر  گردیده اســت.
دولتی  ودوایــر  موسســات  اشــخاص 
از  باشــند  داشــته  ادعــای  مــورد  در 
 ۱۰ الی مــدت  اعــلان  نشــر  تاریــخ 
یه  روز بــه آدرس اداره ملــی غذا وادو
قبلی  تعمیر  افغانان  ده  واقع  افغانســتان 
وزارت اطلاعــات و فرهنــگ  مراجعه 

۲۷۴ نمایند. 
 ***

مفقودی اطلاعیه 
بــه  تجارتــی  پاســپورت  جلــد  یــک 
محمــد  فرزنــد  محمــد  جــان  اســم 

ســاقط  اعتبــار  از  گردیــده   مفقــود 
۲۶۸ باشد. می 

 ***
ی  تقرر اطلاعیه 

فرزند خان  آقا  ســید  محترم  است  قرار 
میر دارنده تذکره شــماره )  ۹۶۵۸۴ ( 
۷ در مربوطات  مســکونه فعلی ناحیــه 
تقرر  دریــور  بحیث  کابــل  شــاروالی 
حاصــل نماید نامبرده اگــر به دوایر و 
الی  باشد  یت داشــته  موسســات مسلو
و  مالی  ریاســت  بــه  یــک هفته  مدت 
اداری شــاروالی کابــل مراجعه نموده 
نخواهند  را  شــکایت  حــق  آن  غیر  در 

۲۹۶ داشت.
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افغان اعلانات

 د ګناهونو 
 دنیوي زیانونه!

امان الدین قاسميامان الدین قاسمي
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درانیدرانی

ویاند  قومندانۍ  امنیــه  کابل   د 

خالد ځــدراڼ زیاتــوي چې د 

کابل امنیــه قومندانۍ رهبري د 

کابل ښار د ټولو حوزو امرینو، 

امنیه قومندانانــو، جزتامونو او 

ناســته  ځانګړې  سره  کنډکونو 

په  کړې ده. د ښــاغلي ځدراڼ 

قــول، ددغې ناســتې موخه د 

اختر په شپو ورځو کې ځانګړي 

امنیتي تدابیر نیول دي.

خالد ځدراڼ له رســنیو سره په 

خبرو کــې ویلي چې راتلونکي 

کوچنــي اخــتر ته یــې امنیتي 

تدابیر ســخت کړي او تمه ده، 

د اختر شپو ورځو کې امنیت د 

ډاډ وړ وي.

کړې،  زیاتــه  ځدراڼ  ښــاغلي 

د کورنیــو چــارو، مــلي دفاع 

اســتخباراتو  د  وزارتونــو، 

عمومي ریاست او د کابل امنیه 

قومندانــۍ رهبري په لویه کچه 

پلان جوړ کړی او په دې برخه 

کې په ګډه کار کوي.

چې  ویلي،  همــداراز  نوموړي 

د څلورو زونونو  کابل ښــار  د 

له اوســېدونکو، سپین ږیرو او 

ناحیــو وکیلانــو سره یې هم د 

همغــږۍ او همکارۍ په موخه 

ځانګړې ناستې کړي دي.

اگر به جان غیرنظامیان و امدادرسان ها در 
 غزه توجه نشود از حمایت اسراییل 

منصرف خواهیم شد
جو بایدن، رییــس جمهور امریکا 
رژیــم  بی قیدوشــرط  حامــی  و 
اشــغالگر اســراییل در جنگ غزه 
بخاطــر ادامه بی توجهــی به جان 
غیرنظامیــان و امدادگــران در غزه 
بــه نتانیاهو هشــدار داده اســت.
بــر بنیــاد گزارش ها، بایــدن این 
 هشدار را شب  گذشته داده است.

رییــس جمهوری امریــکا افزوده 
ادامــه کشــتار  کــه در صــورت 
در  امدادگــران  و  غیرنظامیــان 
سیاســت  واشــنگتن  نوارغــزه، 
خود را در قبــال حمایت از رژیم 
 اشغالگر اسراییل تغییر خواهد داد.
امریــکا  سیاســت  تاکنــون 
حمایــت از رژیــم صهیونیســتي 
 اســراییل در غــزه بــوده اســت.
این هشدار پس از آن صادر شده که 
امدادگر آشپزخانه  تازه گی هفت  به 
جهــان، در حملــه نیروهای رژیم 
نوار غزه کشته شدند. در   اشغالگر 
از  ایــن رویداد خشــم شــماری 
رهبــران جهــان را به همراه شــده 

است.

.خالد ځدراڼ:

مالیې وزارت خبــر ورکړی، چې د 
هــرات ولایت په ګمــرک کې د یاد 
ګمرک د یــوه کارکوونکي په ګډون 
پینځه تنــه د مالي فســاد او غلا په 
تور نیول شوي. یاد وزارت ویلي، په 
نیول شویو کسانو کې یو تن د هرات 
ګمرک د زیرمه تونونوکارکوونکی، یو 
کارکوونکی  د سوداګریز شرکت  تن 
اودرې تنه کارګر د همدې شــرکت 
د ســوداګریزو توکو د غلا  او مالي 

فساد په تور نیول شوي.  ۳مخ 
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

انکشــاف دهات  و  احیــاء  وزارت 
می گوید، یک شــبکه آب رســانی 
با ارزش ۱۹۱ هــزار دالر  ســولری 
امریکایــی در ولایــت کنــدز بــه 

بهره برداری سپرده شده است.
بربنیاد خبرنامه، این شــبکه در قریه 
ولســوالی  در  عبدالقیوم«  »وکیــل 
دشــت ارچی ولایت کندز، ساخته 

شده است.
به گفتــه وزارت احیاء و انکشــاف 
دهات هزینــه این پروژه از ســوی 

صندوق امانی بشردوستانه افغانستان 
و صندوق کمک های بشردوســتانه 

ملک سلمان، پرداخت شده است.
با گشایش این شبکه، زمینه دسترسی 
۲۷۰ خانــواده بــه آب آشــامیدنی 
صحــی، در قریــه یادشــده فراهم 
شده اســت. این در حالی است که 
تلاش  های امارت اسلامی و سازمان 
ملل متحد برای گســترش دسترسی 
به آب صحی  شــهروندان کشــور 

همه روزه ادامه دارد.

چند پــروژه ی توســعه یــی برای 
تقویت زراعت درفراه، تطبیق شد.

پروژه ها شامل، ساخت کانال  این 
های آبیاری، ســربند ها، سیســتم 
استنادی  و دیوار  تقســیم آب  های 

است.
مولوی شاه محمد حاجی... ۳مخ

رویدادهای خارجی

د مالي فساد په تور د پنځو تنو نیول یک شبکه آب رسانی در کندز به 
بهره برداری سپرده شد

تطبیق شماری پروژه ها برای تقویت زراعت درفراه

 د ارشــاد حج او اوقافو وزارت له 
یو پوځي  لوري د هېواد په ۲۶۰ لو
ېزیون  ټلو راډیــو  ملي  او  مرکزونو 
کــې د قــران کریم د ژبــاړې او 
تفســیر دوره پای ته رســېدلې ده. 
ویل کیږي چې پــه دغه دوره کې 
زرګونو مجاهدینو ګډون کړی وو.
 د قرانکریــم د تفســیر او ژباړې 
حفظه  امیرالمؤمنین  د  دوره  دغــه 
الله په حکم په پښــتو او دري ژبو 

نېټه  لومړۍ  په  المعظم  شــعبان  د 
پپل شــوې وه او تېره ورځ د روژې 

په ۲۵ مه پای ته ورسېده.
د ویلو ده چې د اســلامي امارت 
دا درېیم  بیاواکمنــۍ راهیســې  د 
ځــل دی چې د روژې پــه مبارکه 
میاشــت کې د هېواد پــه کچه په 
یــو نظامي مرکزونو او ملي  ټولو لو
یزیون کــې د ژباړې او  راډیــو تلو

بشپړیږي. دورې  تفسیر 

یعت: د شهید ســردار محمد  شــر
داود خــان روغتــون مســوولین د 
یلي  شــریعت ورځپاڼې خبریال ته و
چــې د ســتر درســتیز د روغتیایي 
رهبري  هیئــت  قومندانــي  چــارو 
د  توګه  پــه ځانګــړې  او  په هڅــو 
روغتیایــي چــارو قومنــدان ډاکټر 
ځانګړې  د  »احــرار«  طاهر  محمد 
پاملرنــې په پایله کــې د روغتون د 
او پرمختللیو طبي وســایلو  عصري 
ســمبالولو ســره دا ځل د روغتیایي 
نایتروجــن  د  قومندانــۍ  چــارو 
مــودې  ډېــرې  د  چــې  ماشــین 
روغتیایي  د  وو  فعال  غیر  راهیســې 
او  افتتاح  لخــوا  قومنــدان  چــارو 
 ګټــې اخســتنې ته وســپارل شــو.

3مخ نایتروجن...   دا  همدارنګه 

د کندهار ولایــت د دهلې بند هر 
کال په ډکېدو او پارچاو کېدو سره 
ســم د زرګونو هېوادوالو د مېلې او 
تفریح کوربــه وي. تېر کال هم د 
یاد بند له اوبو څخــه د ډکېدو او 
پارچــاو کېدو وروســته د زرګونو 
هېوادوالو د میلــې او تفریح ځای 
ګرځیدلی وو. دغــه بند د کندهار 
موقعیت  کــې  کیلومټرۍ   ۴۰ پــه 

افغانستان یو له سترو  لري، چې د 
او د دې  بندو څخه شــمیر کیږي 
زراعتي ځمکو  ولسوالیو   ۷ ولایت 
پــر خوړوبولو ســربیره د کندهار 
ښار اوسیدونکو ته د څښاک پاکې 
بند شاوخوا  یاد  برابروي.  اوبه هم 
۷۰ کاله وړاندې د امریکا په مالي 
او تخنیکي مرسته جوړ شوی دی. 

۳مخ له خاورو...  

راســتنېدونکو  بېرته  او  کډوالــو  د 
چارو وزارت وایي، له پاکســتانه د 
کډوالــو جبري ایســتل کېدو لړۍ 
له پیلــه تر دې مهاله ۹۲ زره ۲۸۶ 
راســتنې  ته  هېواد  کورنۍ  کډوالې 
شوې دي.  د یاد وزارت د ننګرهار 
ولایــت د کډوالــو چــارو رئیس 

3مخ بازمحمد عبدالرحمن... 

 ملي راډیو تلویزیون او لویو پوځي مرکزونو کې د قرآنکریم 
د ژباړې او تفسیر دوره بشپړه شوه

 شهید سردار 
محمد داوود خان 
په روغتون کې د 

نایتروجن ماشین پر 
کار واچول شو

د کندهار دهلي بند د ګرځندویانو او 
هېوادوالو میله ځای

 له پاکستانه تر نوي زرو زیاتې کډوالې کورنۍ
 خپلو مېنو ته راستنې شوي

کوچني اختر کې به امنیت د ډاډ و ړ وي

کشته  شدن بیش از ده نیروی امنیتی ایران 
در درگیری با مهاجمان مسلح

 د مسلمانو علماوو ټولنه:

جو بایدن به نتانیاهو:

بربنیاد گزارش رسانه های ایران، 13 
نیروی امنیتی این کشور در درگیری 
 با مهاجمان مسلح، کشته شده اند.
این تعــداد از نظامیــان ایران پس 
از آن کــه گروهــی از مهاجمــان 
یکــی  پنج شــنبه  مســلح صبــح 
از مراکــز ســپاه پاســداران ایران 
این کشــور،  در ســاحه چابهــار 
شــده اند. کشــته  کردند،   حملــه 
براســاس گزارش رســانه ها؛ طی 
و  چابهار  در  مســلحانه  درگیــری 
راسک ایران میان مهاجمان وابسته 
نیروهای  و  العــدل  به گروه جیش 
امنیتــی ایران از شــب گذشــته تا 
کنون دســت کم ۵ مامــور امنیتی 
 و ۸ مهاجــم جــان باختــه انــد. 
رســانه های ایرانــی مهاجمــان را 
وابســته بــه گــروه جیش العــدل 

اعــلام کرده انــد کــه تمــام آنان 
از پــا درآمــده  اند در میــان جان 
ایران،  امنیتی  نیروهــای  باخته گان 
دو نیــروی مرزی و ۷ عضو ســپاه 
نیز شــامل اند. ایــران   پاســداران 
قصد  مهاجمان  که  می شــود  گفته 
پایگاه های مربوط  از  ورود به یکی 
 به سپاه  پاسداران ایران را داشته اند.
جریان های  از  جیش العــدل  گروه 
مســلح ضد دولت ایران است که 
هرازگاهــی حملاتی را بر نیروهای 
 مرزی این کشــور، انجام 

ً
عمدتــا
می دهد.

  د صهیونستي رژیم د بې عدالتیو
 پر وړاندې سره یو موټی شئ

نړېوالــې  علمــاوو  مســلمان  د 
په خپرلو  اعلامیې  یوې  د  اتحادیې 
سره په غزه کې د صهیونستي رژیم 
بریدونــه او بــې عدالتــۍ غندلي 
دي. یــادې اتحادیې پر اســلامي 
نړۍ غږ کړی چــې په غزه کې دې 
روانــه ټولوژنه ژر تــر ژره ودریږي 
او بایــد د یــادې نســل وژنې پر 
وشــي.  اقدامات  جــدي   وړاندې 
دغې اتحادیې په غــزه کې یو ځل 

بیا د اسرائیلو اشــغالګرو جنایتونه 
غندلــي او لــه نړېوالــې ټولنې یې 
غوښــتي، چې تر اختر وړاندې دې 
 په غزه کې بېړنی اوربند اعلان شي.
د مســلمانو علمــاوو دا ټولنــه په 
داســې حال کــې د صهیونســتي 
رژیم د بریدونــو  غندنه کوي چې 
دغــه غاصب رژیم خپــل بریدونه 
لــه پخوا څــو چنده زیــات کړي 
او تــر دې دمــه یې تــر ۳۳ زرو 
زیــات کســان شــهیدان او نږدې 
 ۷۶ زره نــور یې ټپیــان کړي دي. 
د یادونې وړ ده چې د صهیونســت 
ملکي  یوازې  بریدونو کې  په  رژیم 

وګړي په نښه شوي دي.


